
Municipio Roma III
Direzione Socio Educativa
P.O. Gestione Amministrativa dei Servizi Sociali
Ufficio Assistenza Residenziale e Semiresidenziale minori - Progetti Sociali - Re.I/Reddito di Cittadinanza

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CD/2555/2022 del 30/11/2022

NUMERO PROTOCOLLO CD/153440/2022 del 30/11/2022

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso di Indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di adesioni, per l’istituzione
di un ‘Elenco permanente’ di Organismi, Enti, Associazioni e professionisti individuali del privato sociale, a cui
possano rivolgersi i cittadini del Municipio che necessitino di prestazioni di supporto psicologico e/o
psicoterapeutico.

IL DIRETTORE

PATRIZIA DI NOLA

Responsabile del procedimento: Francesca Marinsalda

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PATRIZIA DI NOLA

rif:202200257929 Repertorio: CD/2555/2022 del 30/11/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

a seguito della pandemia è stato possibile constatare gli effetti negativi prodotti dai lockdown e dalle restrizioni a livello
sociale, adottate per il contenimento del contagio, che stanno interessando tutta la popolazione ma, in particolare,
soprattutto i bambini e gli adolescenti;

inoltre, la permanenza forzata in casa ha fatto emergere quelle fragilità relazionali già esistenti, sia a livello personale
che con i famigliari, aumentando i casi di disagio emotivo e le manifestazioni comportamentali problematiche, quali il
disagio scolastico, il ritiro sociale, le difficoltà comunicative e di relazione con i propri pari, che, in alcuni casi, sono
arrivati ai limiti della psicopatologia;

pertanto, con la Direttiva di Giunta municipale n. 25 del 28/10/2022 si è stabilito di istituire un ‘Elenco permanente’ di
Organismi, Enti, Associazioni e professionisti del privato sociale, esperti in attività di supporto psicologico e/o psico-
terapeutico, nell’ottica di fornire ai cittadini del Municipio, che necessitino di questo tipo di prestazioni, una risorsa in
più, che consenta loro di individuare facilmente e rapidamente una figura competente rispetto alle loro esigenze;

CONSIDERATO CHE

con la medesima Direttiva è stato dato mandato a questa Direzione Socio Educativa di avviare un’Indagine di mercato,
con la finalità di raccogliere le adesioni di tali operatori e professionisti e costituire appunto il citato ‘Elenco
permanente’, pensando, altresì, di chiedere agli aderenti di garantire una tariffa calmierata, commisurata alla tariffa
minima prevista per la specifica tipologia di prestazione, al fine di consentire ad un’ampia platea una migliore fruibilità e
un contenimento della spesa;

l’Indagine viene promossa con il solo scopo di istituire l’Elenco permanente, ma non è in alcun modo vincolante per
l’Amministrazione, né dà luogo ad alcun tipo di rapporto contrattuale tra l’Amministrazione medesima e gli operatori e/o
professionisti aderenti;

non viene quindi avviata alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale di cui agli artt. 59 e ss del d.lgs. n. 50/2016, né
sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito;

l’Amministrazione non entra e non entrerà in alcun modo nei rapporti che si potranno instaurare tra cittadini e
professionisti, ma si limiterà a rendere pubblico l’Elenco formato e a metterlo a disposizione dell’utenza che si
presenterà presso il servizio sociale professionale del Municipio, qualora esprimesse la necessità di assistenza psicologica
e/o psicoterapeutica;
non si tratta quindi di un iter procedurale che prevede utilizzo di fondi pubblici;

sono stati predisposti:
- l’Avviso di Indagine di mercato, allegato A alla presente Determinazione, contenete i criteri minimi necessari e le
caratteristiche richieste, per l’inserimento nell’Elenco permanente degli istanti,
- il fac-simile modello di adesione, allegato B alla presente Determinazione, con cui gli Organismi, Enti, Associazioni e
professionisti individuali possono presentare adesione e che contiene le dichiarazioni e le informazioni da rendere
all’Amministrazione;

è parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale anche il modulo di informativa sul trattamento dei dati
personali, che i partecipanti dovranno sottoscrivere per presa visione;

è stata individuata come Responsabile Unico del Procedimento l’assistente sociale Francesca Marinsalda;

rif:202200257929 Repertorio: CD/2555/2022 del 30/11/2022 Pagina 2 di 5



si stabilisce di pubblicare il suddetto Avviso di Indagine di mercato sul sito municipale per n. 20 giorni naturali e
consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione;

si rende, pertanto, necessario procedere:
1) all’approvazione dell’Avviso di Indagine di mercato di cui all’allegato A, corredato dei seguenti docuementi:
- fac-simile modello di adesione, allegato B, 
- modulo di informativa sul trattamento dei dati personali,
che costituiscono tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) alla pubblicazione di tale Avviso sul sito municipale per n. 15 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di
pubblicazione;
3) alla nomina dell’a.s. Francesca Marinsalda, come Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

si attesta di aver valutato, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità ed i presupposti
rilevanti per l'emanazione del presente provvedimento e di aver compiuto gli atti di istruttoria necessari;

si attesta, altresì, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e
degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, come da dichiarazione esibita, in atti;

- il T.U.E.L.,
- la l. 241/90, 
- lo Statuto di Roma Capitale,
- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
- la Direttiva di Giunta Municipale n. 25 del 28.10.2022,
- la Circolare del Segretariato generale n. RC/15824 del 14.05.2018,
- la Circolare del Segretario Generale n. RC/17092 del 31.05.2019 in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti
d’interesse,
- la normativa e gli atti richiamati;

DETERMINA

di procedere:
1) all’approvazione dell’Avviso di Indagine di mercato di cui all’allegato A, corredato dei seguenti documenti:
- fac-simile modello di adesione, allegato B, 
- modulo di informativa sul trattamento dei dati personali,
che costituiscono tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) alla pubblicazione di tale Avviso sul sito municipale per n. 20 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di
pubblicazione;
3) alla nomina dell’a.s. Francesca Marinsalda, come Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

Si dà atto che la presente Indagine di mercato:
- non vincola in nessun modo l’Amministrazione ed è da intendersi finalizzata esclusivamente a garantire la massima
adesione di Organismi, Enti Associazioni e professionisti individuali del sociale privato, con l’unico scopo di costituire un
Elenco permanente di esperti nel supporto psicologico e psicoterapeutico, a vantaggio dei cittadini del Municipio
interessati a tale tipologia di prestazioni, che potranno utilizzare l’Elenco per procurarsi più facilmente e rapidamente
dei contatti;
- non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione, né dà luogo ad alcun tipo di rapporto contrattuale tra
l’Amministrazione medesima e gli operatori e/o professionisti aderenti;
- non ingenera negli operatori alcuna aspettativa né pretesa, non dando luogo a procedura concorsuale o

rif:202200257929 Repertorio: CD/2555/2022 del 30/11/2022 Pagina 3 di 5



paraconcorsuale, né ad attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito;
- non impegna l’Amministrazione in alcun modo nei confronti degli operatori e professionisti né nei confronti degli utenti;
- qualora l’Amministrazione decidesse di non dar seguito all’indagine, nessuno degli Organismi, Enti, Associazioni e
professionisti partecipanti potrà avanzare alcun tipo di pretesa e/o richiesta di alcun genere, tra cui richieste di
risarcimento danni o rimborsi a qualsiasi titolo.

Si dà atto, altresì, che:
- l’Elenco permanente sarà divulgato e reso disponibile tramite il sito istituzionale municipale e sarà aggiornato con
cadenza semestrale; 
-l’Amministrazione non entra e non entrerà in alcun modo nei rapporti che potranno sorgere tra cittadini e professionisti
iscritti nell’Elenco permanente, ma si limiterà a darne massima diffusione e a metterlo a disposizione degli utenti che si
presenteranno presso il servizio sociale professionale del Municipio, esprimendo l’esigenza di usufruire di prestazioni di
supporto psicologico e/o psicoterapeutico.

Il presente provvedimento con i relativi allegati sarà pubblicato:
- ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, sul profilo del committente all’indirizzo
www.comune.roma.it/web//it/municipio-iii.page;
- ai sensi del D.lgs. n.33/2013 nell'apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Roma Capitale
come condizione di efficacia del provvedimento.

Si attesta:
- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della
L.241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013,
- la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. L. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 e, a tal fine, è stata predisposta la check list come da nota del Segretario Generale n. RC/15824 del
14.05.2018.

IL DIRETTORE

PATRIZIA DI NOLA

rif:202200257929 Repertorio: CD/2555/2022 del 30/11/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato A-AvvisoPubb_Indagine-elenco-supporto-psic.pdf

att-firma-Indag-supp-psic.PDF

Checklist-Indag-supp-psic.PDF

ALLEGATO-B_MOD-ADESIONE.docx

privacy-interessati-dati delle parti.pdf

Direttiva-Giunta-mun-n25_22.pdf

ALLEGATO-B_MOD-ADESIONE.pdf

rif:202200257929 Repertorio: CD/2555/2022 del 30/11/2022 Pagina 5 di 5


